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| ESTADO DA BAHIA J 14
o PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA | ‘
POJUC

PREFELTURA MUNICIPAL

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 088/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 026/2023

@ ORGAO: SECRETARIA DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

OBJETO: Aquisicdo de Placas de Sinalizagdo em PVC referente a Gestéo
Ambiental para atender a Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente
SESPUMA do Municipio de Pojuca.

CONTRATADA: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO |l DA LEI FEDERAL Ne.
® 8.666/93.

DATA
10 DE MAIO DE 2023

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURAR MUNICIPAL

Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente

Comunicacdo Interna N215/2023 — SESPUMA

9 or

Pojuca, 26 de janeiro de 2023.

Excelentissimo Prefeito Municipal

Sr, Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado Sr.

. Assunto: Aquisicdo de Placas de sinalizacdo de Meio Ambiente e Defesa Civil.

Venho através deste, solicitar autorizagdo para aquisicdo de placas de PVC

conforme tabela abaixo a fim de serem utilizadas para gestdo ambiental,

iniciativas de preservacio ambiental e na defesa civil do municipio.

DESCRIGAO DO PRODUTO

UNID.

QUANT.
ESTIMADA

ITEM

Placa 50x40

Base de perfil de Aluminio 1 polegada quadrada, altura 1,30m
PVC Gramatura 3mm

impress3o Digital Colorida conforme layout enviado pela
SESPUMA

un

100

Placa 30x20

Base de perfil de Aluminio 1 polegada quadrada, altura 0,5m
PVC Gramatura 3mm

Impressao Digital Colorida conforme layout enviado pela
SESPUMA

un

50

Placa 90x60

PVC Gramatura 3mm

Impress3o Digital Colorida conforme layout enviado pela
SESPUMA

un

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

/

Lucas José Abreu Guimardes
Secretario
SESPUMA

Carlos Eduardg

tosieite

Pretvie b wepafe Fojuca-ds




TERMO DE REFERENCIA

1.1 - O presente termo de referéncia destina-se a aquisicdo placas de sinalizagdo referente a
Gestao Ambiental e inciativas de Preservagéo Ambiental no municipio, expediente da Secretaria
de Servigos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA do Municipio de Pojuca, conforme
quantitativos e especificacdes constante neste Termo.

2.1 - A solicitagdo visa a aquisicdo de Placas de Sinalizagdo para a populagdo entender a
importancia de manter a cidade limpa, preservar os jardins, se educar ambientalmente e tomar
ciéncia que existe legislagao municipal que rege tais atos, através da demonstracéo dos direitos e
deveres dos municipes, inclusive com implicagdo de infragdes e multa.

3.1 — A empresa, devera fornecer os seguintes itens:

LOTE - Placas

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
ESTIMADA

1. |Placa 50x40
Base de perfil de Aluminio 1 polegada
quadrada, altura 1,30m
PVC Gramatura 3mm
Impressdo Digital Colorida conforme
layout enviado pela SESPUMA

un 100

2. |Placa 30x20

Base de perfil de Aluminio ! polegada
quadrada, altura 0,5m

PVC Gramatura 3mm

Impressdo Digital Colorida conforme
layout enviado pela SESPUMA

un 50

3. |Placa 90x60
PVC Gramatura 3mm

Impressdo Digital Colorida conforme
layout enviado pela SESPUMA

un 20

3.2 — A entrega seré feita na Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA.
3.2 - O prazo de entrega nao devera ultrapassar 10 dias contados a partir da data da compra.

3.3 — Os itens ofertados deverao atender as especificagdes solicitadas no quadro acima.

4.1 - Secretaria de Servicos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA na Av. Percilio dos Santos,
S/n°, bairro; Centro, Pojuca/BA, no horério das 08:00 as 11:30 horas e 13:30 as 16:30 horas.
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4.2 - O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega na SESPUMA para
posterior verificacdo da conformidade com as especificagdes contidas neste termo de referéncia.

4.4 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de ndo aceitar ou receber qualquer produto
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou
técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagéo nos termos do previsto nos
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas.

4.5 - A Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente (SESPUMA) nomeara como Gestor do Contrato o
Eng. Civil Lucas José Abreu Guimardes (CREA 67200-D), como fiscal do Contratc a Secretaria de Servigos
Publicos e Meio Ambiente (SESPUMA) designara a Eng. Ambiental Ellen Lais Silva de Jesus (CREA 59444)

5.1 — O contrato tera vigéncia de 05 meses e a entrega sera mediante solicitagdo de fornecimento.

5.2 - O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancério, ou mediante autorizacdo de débito
em conta corrente, em até 15 (quinze) dias Uteis, desde que nao haja fato impeditivo provocado
pela empresa contratada.

5.3 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos 6rgéaos
fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serdo anexado ao processo de
pagamento.

54 - O pagamento somente serd efetuado apds a apresentagcio da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

5.5 — Qcorrendo erro na fatura (nota fiscal) cu circunstancias que impecam a liquidacdo das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficar4 suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
regularizacdo da situagdo a reapresentacao da fatura;

5.6 — Caso a identificagéo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato sera
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga,;

5.7 — Nenhum pagamento seré efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagac

- qualquer obrigagéo financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
~ sem que o atraso gere direito a acréscimog de qualquer natureza.

Pojuca, 17 de janeiro de 2023.

Lucas José Abreu Guimaraes
Secretario de Servigos Publicos e Meio Ambiente
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Decretos

% ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

" Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Bs, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147
DECRETO N°069, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

‘DESIGNA SERVIDOR COMO GESTGR DE
CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE",

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigoes .
legais, conferidas pela Constituicao Federal e pelo art. 58, [V da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor LUCAS JOS%& ABREU GUIMARAES, a fim de exercer a
fun¢do de Gestor de Contrato da Secretaria Municipal Servigos Publicos e Meio Ambiente
do Municipio de Pojuca- Bahia, em razdo do quanto disposto na da lLei Federal
n®14133/2021, Lei de Licitagoes e Contratos Administratives.

Art. 2° - O trabalho realizado pelo Gestor de contrato sera considerado servigo ptiblico

relevante, nao sendo atribuida qualquer rermuneragéo.

Art. 3° - Fica garantido ac Gestor de Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do

processo administrativo relativo aos centratos de sua Gestdo.

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposi¢ic em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA - ESTADO DA BAHIA, em 08 de
fevereiro de 2023.

CAKLOS EDUARDO BASTOS LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

1
1

Funcionario

Prafgitth Mun. de Pojuca
Marie Fomelea des Virgens 1
Assossars Tacacs

CERTIFICAGCAO DIGITAL: NEQYQJY3RTUWNOY4MZNFMD
Esta edicfio encontra-se no site oficial deste ente.
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= ESTADO DA BAHIA

Sl PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

m Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP;: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3648-1147

DECRETO N°Q'74, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

"DESIGNA SERVIDORA COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE™.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahila, no uso de suas atribuigbes
legais, conferidas pela Constituicao Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora ELLEN LAIS SILVA DE JESUS, a fim de exercer a funcéo de
Fiscal dos Contratos da Secretaria Municipal Servigos Publicos e Meio Ambiente do
Municipio de Pojuca- Bahia, em razio do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n°

8.666/93, Lei que institui normas para licitagées e contratos da Administragdo Publica.

Art. 2° - O trabatho realizado pela fiscal sera considerado servige publico relevante, nao

sendo atribuida qualquer remuneragao.

Art, 3° - Fica garantido ac Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso acs autos do

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagdo.

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando-se

dispoesicdo em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-BE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA - ESTADO DA BAHIA, em 08 de
fevereiro de 2023. :
- . s o
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
I [ I.' -

N LN L

Funcionario

Poulelturs Mun, de Pojuca 1
Marta Formiea des Virgens
Assonsars Tacmcy

CERTIFICACAQ DIGITAL: NEQYQJY3RTUWNOY4MZNFMD
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.

o




| 30/01/2023 09:34 Email — Ellen Lais Silva — Outlook /QD D@BUYI%

Orcamento para confecgao de placas de PVC GUUOOB

Ellen Lais Silva <ellenlais.silva@hotmail.com>
Ter, 17/01/2023 09:22

Para: isabel do amor <addesingvisual@outlook.com>

Prezado, bom dia.

Solicito orgamento para confecgdo de placas de sinalizagdo de Meio Ambiente/ Defesa Civil:

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
ESTIMADA

| 1. |Placa 50x40

Base de perfil de Aluminio 1
polegada quadrada, altura 1,30m
PVC Gramatura 3mm un 100
Impressdo Digital Colonda
conforme layout enviado pela

| . SESPUMA

2. Placa 30x20

Base de perfil de Aluminio 1
polegada quadrada, altura 0,5m
PVC Gramatura 3mm un 50
Impressao Digital Colorida
conforme layout enviado pela
| SESPUMA

3. Placa 90x60

‘ PVC Gramatura 3mm

1 Impressdo Digital Colorida un 20
conforme layout enviado pela

SESPUMA

‘ . Desde ja agradeco,

! Ellen Lais S. de Jesus
Gerencia de Meio Ambiente
Engenheira Ambiental CREA-59444
Cel.: {71) 99904-9083
Skype: ellenlais

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

| : L1 Secretaria de Servicos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA
: -

Prefeitura Municipal de Pojuca-BA

Praca Almirante Vasconcelos, e/n. Centro, CEP 48,120,000

rttps:Houtlook.live.oomfmaiIIO/sentilemsfid/AQMkADAwATYSZmYAZSﬁOGQSLWQWNTltMDACLTAngBGAAADquSPUJ1 sEKUJiBLULMQNQe... 11
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CNPJ.20.377.315/0001-60

CONFORME SOLICITADO O ORCAMENTO
SRA. ELLEN L. SILVA (SESPUMA) PM.P

RUA DJALMA SOARES DAROCHA 86 POJUCA 2 POJUCA-BA

] UESTTfy

600007

I
- :  VALOR VALOR
ITEM DESCRIGAO UND . QUANT | MARCA . uniT | TOTAL
Placa 50x40 % P E
1 Base de perfil de Aluminio 1 J Pe P P
polegada quadrada, altura 1,30m '
PVC Gramatura 3mm UND 100 ADDESING ; R$71.00 R§7.10000 | -
Impressao Digital Colorida |
conforme layout enviado pela s
SESPUMA :
| Placa 30x20 -
- 2 Base de perfil de Aluminio 1 =
pelegada quadrada, altura 0,5m -
‘ PVC Gramatura 3mm UND 50 AD DESING | RS 42.00 RS 210000
Impressdo Digital Colorida
conforme layout enviado pela
SESPUMA
Placa 90x60 P
PVC Gramatura 3mm .
; ¢ 3 tmpress&o Digital Colorida UND 20 AD DESING R$ 185.00 R$ 370000 [~
conforme layout enviado pela
SESPUMA
TOTAL RS 12.900,00 "
0/\
. ;0030%6\3“% VALIDADE 60 DIAS
%
03] 1&-\@03206‘:%‘3%00) POJUCA -BAHIA
) (3,9
S sote: b 20/01/2023
ju p(')‘

! RUA DALMA SCARET (1A HQUHA B FOAICA 2 POSUCA A
| CHPY 20 377 115000 5




30/01/2023 09:34

Orcamento para confec¢ao de placas de PVC

Ellen Lais Silva <elienlais silva@hotmail.com>
Ter, 17/61/2023 14:35

Para: adosantos.alves@hotmail.com <adosantos.alves@hotmail.com>

Prezados, bom dia.

Solicito orcamento para confeccdo de placas de sinalizagdo de Meio Ambiente/ Defesa Civil:

Email — Ellen Lais Silva - Outlook [; 2 Q

%00003

ITEM

DESCRIGAO DO PRODUTO

UNID.

QUANT.
ESTIMADA

V. UNIT.

V. TOTAL |

Placa 50x40

Base de perfil de Aluminio 1
polegada quadrada, altura 1,30m
PVC Gramatura 3mm
Impressdo Digital Colorida
conforme layout enviado pela
SESPUMA

un

100

Placa 30x20

Base de perfil de Aluminio 1
polegada quadrada, altura 0,5m
PVC Gramatura 3mm
Impressido Digital Colorida
conforme layout enviado pela
SESPUMA

un

50

Placa 90x60
PVC Gramatura 3mm
Impressdo Digital Colorida

conforme layout enviado pela
SESPUMA

un

20

. Desde ja agradeco,

Ellen Lais S. de Jesus

Gerencia de Meio Ambiente
Engenheira Amhbiental CREA-59444
Cel.: (71) 99904-9083

Skype: ellenlais

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Prefeitura Municipal de Pojuca-BA

Praga Almirante Vasconcelos, s/, Ceatro. CEP 18.120.000

Secretaria de Servigcos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA

........................................................................................................

rttps:#outlook.Iive.comn’mailfDlsentitemsfldIAQMkADAwATYSZmYAZS1jOGQSLWQwNTilMDACLTAngBGAAADquSPUJ1 sEKUSBLULMAQNQe...  1/1



Juaii Serv

Rodovia BA 420

CNPJ: 09.267.371/0004-09

Bairro: Nova Pojuca CEP: 48120-000
Fene: (71) 99618-1358

SRA. ELLEN L. SILVA
(SESPUMA) GERENCIA DE MEIO AMBIENTE
CONFORME SOLICITADO O ORGCAMENTO

#0003

QUALY SERVICE SERVICOS DE SOLDA LLTDA

Qualidade em Servigos Metalurgicos

VALOR VALOR
ITEM DESCRICAO UND | QUANT | MARCA | unir | ToTaL

Placa 50x40 .‘
1 Base de perfil de Aluminio 1 /

polegada quadrada, altura 1,30m i

PVC Gramatura 3mm UND 100 QUALY R$ 80,00 RS 8 000.00 ‘

tmpressdo Digital Colorida | ‘

conforme layout enviado pela i ’:

SESPUMA i |

Placa 30x20 - ‘ -
2 Base de perfil de Aluminio 1 +

o | | mam | o

PR . UND |

Impressao Digital Colorida ;

conforme layout enviado pela j 5

SESPUMA

Placa 90x60 ;

PVC Gramatura 3mm |~ - [
3 Impressac Digital Colorida UND 20 QUALY R$ 190,00 R$ 3.80000 *

conforme layout enviado pela !

SESPUMA

TOTAL RS 14.300,00
QUALY SF- 21 7 RvIC0S
BL S o '1 !. i :
bl oL, )
Nuva '-’;-‘;-h;:;- - 2oV G-000
Pojuca - BA
Adioe do St A

20 de Janeiro de 2023 QUALY SERVICE SERVICOS DE SOLDA LTDS
VA L I DO ATE’ 60 D ’ A S ::;‘:I:.&%J::;::juu CEP: S8120-000

Fene: (71) 99618-1358
CNPJ: 19.267.371/0001-09



30/01/2023 09:35 Email — Ellen Lais Silva — Qutlook %@f-{)v

6052 L0

Orgamento para confecgao de placas de PVC

Ellen Lais Silva <ellenlais.sitva@hotmail.com>
1 Ter, 17/01/2023 14:37

i Para: lazar.santana@hotmail.com <lazar.santana@hotmail.com>

Prezado, bom dia.

Solicito orgamento para confecgdo de placas de sinalizagdo de Meio Ambiente/ Defesa Civil:

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
ESTIMADA

1. Placa 50x40

Base de perfil de Aluminio 1

polegada quadrada, altura 1,30m

PVC Gramatura 3mm un 100

Impressio Digital Colorida

. conforme layout enviado pela
. SESPUMA

‘ 2, Placa 30x20

Base de perfil de Aluminio 1

polegada quadrada, altura 0,5m

PVC Gramatura 3mm un 50

Impressdo Digital Colorida

conforme layout enviado pela

SESPUMA

3. Placa 90x60

PVC Gramatura 3mm

Impressdo Digital Colorida un 20

conforme layout enviado pela

SESPUMA

; . Desde ja agradeco,

Ellen Lais S. de Jesus

Gerencia de Meio Ambiente
Engenheira Ambiental CREA-59444
Cel.: (71) 99904-9083

Skype: ellenlais

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

ARY Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA
..

wisay | Prefeitura Municipal de Pojuca-BA
S8
aﬂh
——

Braga Almirante Vasconcelos, s/, Centro, CEP 48.120.000

h‘tps:ﬂoutlook.live.comJ'maiL’Ol'5entilemsl’idlAQMkADAwATYSZmYAZS1jOGQSLWQwNTItMDACLTAngBGAAADquSPUJ1 sEKUJIBLULMQNQG... 111



CONFORME SOLICITADO O ORCAMENTO
SRA. ELLEN L. SILVA

(SESPUMA) GERENCIA DE MEIO AMBIENTE

P.M.P

GO il

ITEM

DESCRIGAO

QUANT

MARCA

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

Placa 50x40

Base de perfil de Aluminio 1
polegada quadrada, altura 1,30m
PVC Gramatura 3rmm

Impressao Digital Colorida
conforme layout enviado pela
SESPUMA

UND

100

SOLAR

R§ 75,00

R$ 7.500.00

Placa 30x20

Base de perfil de Aluminio 1
polegada quadrada, altura 0,5m
PVC Gramatura 3mm
Impressdo Digital Colorida
conforme layout enviado pela
SESPUMA

UND

50

SOLAR

R$ 51,00

RS 2.550.00

-1

3

Placa 90x60

PVC Gramatura 3mm
Impressao Digital Colorida
conforme layout enviado pela
SESPUMA

-~ UND

20

SOLAR

R$ 200,00

RS 400000 |~

VALIDADE 60 DIAS 23/01/2023

TOTAL

R$ 14.050,00.
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

AQUISICAO DE PLACAS DE PVC PARA
EDUCAGAO E SINALIZAGAO DA DEFESA Unidade] 170
CIVIL E GERENCIA DE MEIO AMBIENTE DO

MUNICIPIO,

MAPA DE COLETA DE PRECOS(AQUISICAO DE PLACAS DE PVC)

14.050,00 14.300,00

12.900,00

OBS: A EMPRESA AD DESING FOI A GUE APRESENTOU O PRECO MAIS BAIXO,0PINO PE
Pojuca, 26 de janeiro de 2023

ACEITABILIDADE DA PROPOSTA,

\

A"
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente

Comunicagio Interna N°® 23/2023 - SESPUMA

Pojuca, 26 de janeiro de 2023.

A,
Secretaria de Finangas

Sr. Arlindo Junior

Assunto: Solicitagdo de bloqueio orcamentdrio para Aquisicdo de Placas de PIVC
para sinalizacdo educativa para a Geréncia de Defesa Civil e Geréncia de Meio

Ambiente.

Prezado Sr.

Venho através deste, solicitar a indica¢fo da dotagfio orcamentaria, reserva financeira e
realizagio do bloqueio orcamentdrio para Aquisicdo de Placas de P\VC para
sinalizacdo educativa para a Gerencia de Meio Ambiente ¢ Geréncia de Defesa Civil
do municipio de Pojuca-BA.

Valor R$12.900,00 sendo

50% (R$6.450,00) Geréncia de Defesa Civil

50% (R$6.450,00) Geréncia de Meio Ambiente.

Valor total: R$12.900,00 (doze mil e novecentos reais), conforme proposta anexa.

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

sd £ o DUeaiass

e G

PN PR

Foe RPN PP GEIEUEY 7\
|3 ST ALT i P a1

Lucas”Jose Abreu Guimariies
Secretirio - SESPUMA

LA
[o——
()




| 601014
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcslos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120~000 - PQIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 433/ 2023
|
i Data da Reserva
21/03/2023
: Orgso Solicitante
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POQJUCA }
Solicitante
! LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES J
| Dotaciio Orgamentéria
Céd. Reduzido 2076.3330.0 w

Unidade Orgamentdria 03.11.11 - SEC MUN DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
Aglo 2.076 - GESTAO DAS AGOES DA DEFESA CIVIL

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

‘ : Fonte de Recurso 15000000 - Recursas nfio Vinculados de Impostos
- _/
| Saldo Anterior da Dotaglo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 0,00 L 6.450,00 J '6-450'00}
oL e _ J
Motivo

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISIGAO DE PLACAS DE PVC FARA SINALIZAGAO EDUCATIVO PARA \
ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 023/2023.

.
~

o

N _/

POJUCA, em 21 de margo de 2023

)

LUCAS Jdﬁﬁ ABREU GUIMARAES MARIA INEZ O8A DOS SANTOS NETA
Solicitanta Responsavel

PREFE{TURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

G6C- 15

N°: 432/ 2023

Data da Reserva

21/03/2023 J

Orgéio Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\

Solicitante

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES

A

Dotaglio Orgamentéria
Céd. Redurido 2066.3330.0
tUnidade Orgamentéria 03.11.51 - FUNDO MUN DE MEIQ AMBIENTE
Aglio 2.066 - GESTAO DAS AGOES DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nio Vinculados de impostes
Saldo Anterlor da Dotaglio Valor da Reserva Saldo Atual
[ 15.000,00 [ 5_450I00J 8.550,00
— L _
Motlvo
e

ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. Cl N°023/2023.

o

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISIGAO DE PLACAS DE PVC PARA SINALIZAGAO EDUCATIVO PARA

POJUCA, em 21 de margo der 2023

{

A

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Solicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MARIA INEZ DOS SANTOS NETA
nsavel

CPF:A)34.290.365-93
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POJUCA

FRESEIIUAL Buk

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

AUTORIZAGAO DE CONTRATACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1951/2023

OBJETO. Aquisi¢do de Placas de Sinalizagfio em PVC referente a Gestdo Ambiental
para atender a Secretaria de Servigos Publicos ¢ Meio Ambiente SESPUMA do
Municipio de Pojuca. '

UNIDADE INTERESSADA: SECRETARIA DE SERVIGCOS PUBLICOS E MEIO
AMBIENTE

ESTIMATIVA DE GASTO:R$ 12.900,00

Com fundamento no Decreto Minicipal 112/2023, fica autorizado que o processo
de contratacdo em epigrafe seja instruido com base na Lei Federal abaixo
declinada, para todos os fins estabelecidos no art.191, da Lei Federal n°®
m14.133/2021.

( X ) Lei Federal n® 8.666/93

( ) Lei Federal n° 10.520/2002, com aplicacao subsidiaria da lei Federal n°
8.666/93.

O edital de licitagcdo ou extrato da contratagao direta devera ser publicado em
até 12 (doze) meses, a contar da data da presente autorizagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pojuca, estado da Bahia, em 22 de Margo de

b Aoyl A

PREFEITO MUNICIP

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08

i ESTADO DA BAHIA 000016
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFELTURA MUNITLIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgao PA -088/2023
Interessado: Secretaria de Servigcos Publicos e Meio Ambiente
Responsavel: |Lucas José Abreu Guimarées DATA: 24/03/2023
Assunto: Aquisigdo de Placas de Sinalizagdo
OBUJETIVO:

Aquisi¢do de Placas de Sinalizagdo em PVC referente a Gestdo Ambiental ra atender a Secretaria de
Servigos Publicos e Meioc Ambiente SESPUMA do Municipio de Pojuca.

Em: 24/03/2023 Lucas Jogé Abreu Guimaraes
Secretario de Servigos Publicos & Meio Ambiente
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGAMENTARIOS:
ESTIMADO R$
Obras () Orgéo / 03.11.11/03.11.51
Unidade: B
Servicos [{ ) Atividade: 207612066
Compras |( X ) 1Elemento de | 33.90.30.00
12.900,00 Despesa: )
Fonte de 015000000
Recurso: -

Dotagéo Orgamentaria para a despesa |Reserva de recurso financejro para a realizagdo da despesa
acima solicitada com reserva efetuada: |acima solicitada efetuada:

\

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo Josq Siqueira Costa Junior
Superintendente de\Gestdo Contabil e Secretario Municipal da Fazenda
Orgamentd Puablico Em: 24 /03 /2023

Em: 24 /08 /2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao

atendimento da solicitagao contida faste do ento.
Em: 24/ 03 /2023 | @@m /_\/ -

ARLOS EDUARDO BASYOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVIGCO / OBRAS
Convite ( ) |Dispensa (x ) |Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) Inexigibilidade ( ) |Contrato: ( x)
Precos
Concarréncia [( ) Qutros (Pregdo { ) |Periodo de 05 messes
Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alteracbes posteriores.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




FRETETTURA SMUNLIUIFAL
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ESTADO DA BAHIA 0%{1‘1 0 1 8
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA v
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

O MUNICIPIO DE PQJUCA, érgdo de direito publico
interno, inscrita no CNPJ./MF no 13.806.237/0001-08,
com sede a Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro,
Pojuca - Bahia, neste ato representado por seu Prefeito,
o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°
111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG
n® 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a MARIA
ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 20.377.315/0001-60, estabelecida na Rua B
DJALMA S.DA ROCHA n® 25 Nova Pojuca no Municipio
de Pojuca/BA, através de seu Socio Administrador, o Sr°
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO, portador de
cédula de identidade no 0166409502 SSP/BA e CPF no
129.187.415-15, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do
direito, mediante as clausulas e condigbes seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO RECONHECIMENTO DA SITUAGAO DE DISPENSA

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, na modalidade de
Dispensa de Licitagdo n.® XXX/2023, oriundo do Processo Administrativo n® XXX/2023, pelo qual
foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes
contidas no Artigo 24, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente Contrato a aquisi¢ao de placas de sinalizacdo em PVC de Meio
Ambiente para atender a secretaria de servigos publicos e Meio Ambiente Sespuma do
municipio de Pojuca, cuja descricdo detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela
mesma, na sua proposta de prego, parte integrante deste instrumento.

LOTE UNICO — PLACAS

ITEM

QUANT.

ESTIMADA V. UNIT. V. TOTAL

DESCRIGAO DO PRODUTO UNID.

Placas 50X40
Base de perfil de Aluminio 1 polegada
quadrada, altura 1,30m
Pvc Gramatura 3mm
Impressdo Digital Colorida conforme
Layout enviado a SESPUMA

UNT 100

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023
Placas 30X20
Base de perfil de Aluminio 1 polegada
quadrada, altura 0,5m
2
Pvc Gramatura 3mm UNT >0
Impressdo Digital Colorida conforme
layout enviado a SESPUMA
Placa 90x60
PVC Gramatura 3mm
3 Impressao Digital Colorida conforme UNT 20
layout enviado pela SESPUMA

LOCAL DE ENTREGA E RECEBIMENTO

Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente - SESPUMA na Av. Percilio dos Santos, S/n°,
bairro: Centro, Pojuca/BA, no horario das 08:00 as 11:30 horas e 13:30 as 16:30 horas.

O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega na SESPUMA para posterior
verificacdo da conformidade com as especificagcdes contidas neste termo de referéncia.

O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de ndo aceitar ou receber qualquer produto em
desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou
técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagdo nos termos do previsto nos
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAGOES DAS
PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administracéo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:

a) entregar o(s) iten(s) descritos) na Clausula Segunda, de acordo com a proposta apresentada no
prazo maximo de 10 (dez) dias, apds a ordem de fornecimento;

b) responder pelos vicios e defeitos ocultos do produto;

¢) receber o preco estipulado na Clausula Quarta;

d) substituir, as suas expensas € no prazo de 02 (dois) dias, os itens fornecidos em que se
verificarem vicios distoantes do padrao normai;

e) assumir, por sua conta exclusiva, todos 0s encargos resultantes da execugéo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal,

f) manter, durante a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condigdes, de habilitagdo e qualificagéo exigidas na licitagéo.

@) A contratada ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou
supressdes na aquisi¢cio dos materiais objeto da presente licitacdo, de até 25% (vinte e cinco) por
cento do valor inicial atualizado do Contrato.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na
clausula quarta;

b} receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda;

§ 12. E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avencgados neste instrumento.

§ 22 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto
que ndo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 12.900,00 (doze mil novecentos
reais}), a ser pago pelo CONTRATANTE de acordo com o efetivo recebimento dos produtos, e
creditado na conta corrente do Banco: Banco do Brasil, Agéncia n° 3268-9, Conta Corrente n°
25205-0

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més
de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagéo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragio analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
em vista a manutengdo do equilibrio econémico financeiro do CONTRATO, na forma do art.65 da
Lei Federal 8.666/93 e observadas as clausulas deste instrumentos.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao.

Orgao/Unidade — 03.11.11/03.11.51
Atividade — 2076 / 2066

Elemento de Despesa ~ 33.90.30.00
Fonte de Recursos — 0150000000

Paragrafo anico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes

CLAUSULA SEXTA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

6.1 - Pela inexecugao total ou parcial do contrato a Administragéo podera, garantida a previa
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

[l - multa;

Il - suspenséo temporaria de participagéo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo néo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagéo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FREVE I TuRA MUKEETPAL

contratado ressarcir a Administragao pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sangao aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragao, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execucgéc do certame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,
[l - comportar-se de modo inidéneo,

IV - fizer declaragdo falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sang¢des previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecucdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.2.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.3 N&o sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.4. Para fins de aplicagdo das sangbes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e a ampla defesa.

6.5. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensio de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagées legais.

CLAUSULA SETIMA - DA RECISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administragio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo subsista
condigdes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucgao.

Paragrafo Gnico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-io quando do seu vencimento.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAGAO

No curso da execucgdo do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigdes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagéo exercida pela CONTRATADA.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FREFELTURA MUNICIPAL

§ 1°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada por Sr° Lucas José
Abreu Guimaraes Servidor designado e devidamente autorizado pela Secretaria competente.

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE ndo implica em co-responsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugéo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execu¢ao
do contrato, determinando o que for necessario a regularizacao das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA NONA — DO REAJUSTE

A concess&o de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentagao da proposta, mediante a aplicagdo [ndice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indice Nacional de
Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou indice Geral de
Pregos - IGPM da Fundagéo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e serd procedida
independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor 0
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove ¢ desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢ao dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrioc de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenha sido quitada.

§ 3° O prego cobrado n&o podera, em hipotese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 05 (cinco) meses,
ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo © que ocorrer primeiro,
podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por interesse publico,
ou até conclusdo de novo procedimento licitatorio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORGCA MAIOR

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FREFLITURA MUNICIPAL

| 13.1 - Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de
i cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigacdes, deverd comunicar o fato imediatamente a
fiscalizagao, ainda que verbaimente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, ¢ contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

‘. 14.2 - Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de

. Contrato, em 3 (irés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
K duas testemunhas,

Pojuca, 24 de margo de 2023.

Carlos Eduardo Bastos Leite Maria Isabel Ramos do Amor Divino
Prefeito do Municipio de Pojuca Maria Isabel Ramos do Amor Divino
CONTRATANTE CONTRATADA.

. Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL
AG.: 3268-9
C.C.: 25205-0
PIX: 20.377.315/0001-60
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
POJUCA / BAHIA 20/01/20 60
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RUA DJALMA SOARES DA ROCHA 86, POJUCA 2 POJUCA-BA
CNPJ.20.377 315/0001-60

validade 360 dias
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‘Certificado da Gondigio de
Microempréendedor Individual

Identificagdo
Nome Empresarial
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515
Nome do Empresétio
- MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
Nome Farntasia
AD DESIGN
Capital Social
3.000,00
Ndmero identidade Orgéio Emissor UF Emissor CPF
0166409502 ssp BA 128.187.445-15
Condiciio de Microempresndedor individual
:;\\Situagiocmsmw - Data de Inicio da Sftuagiio Cadastral Vigents
7V TIvO : 03/06/2014
.ﬁmero de Registro
" CNPY
20.377.315/0001-60
Enderego Comercial
CEP Logradouro Nimero
48120-000 RUA DJALMA S DA ROCHA 26
Balrro Municipio Uf
NOVA POJUCA POJUCA BA
Atividades
Data de Ininip de Atividedes Formna e AtUaca0
Q30612014 Estabelecimento fixo
. Ocupagdo Principal
~ Cornerciarite independents de artigos do vestudrio & acessdrios
> tividade Principal (CNAE) -
'Bim-mmdearﬁoosdovmﬁﬁoem
Ocupagdes Secundiriss Atividades Secunddrias (CNAE) :
Barqueiro{a) independents 50.99-8/99 - Qutros transpories aquavidios ndo espedificades ardetiomments
Cartazists, pintor de faixas , .
. 82.99-7/9¢ - Outras atividades de servigos prestados principalmente &s empresas
Wﬁ | ‘e de letras, n&o especificadas anteriormente
e Soichonaetia o 47.54-7103 - Comgtolo varsista de aioos de huminasio
Comerciente independente de

" -ﬁ.l sficos & para fi 47.89-0)08 - Comércio varejista de artigos fotogréficos e para fimagem
comerciants independente e 47237100 - Comércio vareista de babldes

. Comerclanis Independerte dg

pecas o acossorios pars aparathos  47.57-1/00 - Cemérele varefisia eapecializnde de pegas o acoosirice para

; eletroaletrBnicos para uso aparelhos eletroelatrdnicos para uso daméstico, axceto informética e comunicagdo
doméstica

- Confeccionador(a) de catimbos . . i
ind sont 32.99-0/02 - Falxicacho da canetas, lpis ¢ outros artigos para

' Fabricante de letrsiros, piacas e 32 gg.(yD3 - Fabricagsio de letras, letreiros e placas de 0 R,




600026

'Mmmm any . ‘0018

Fotocoplador(a) independents  82.15-9/01 - Fotoobpiss 2021
P nelmiadcTa) dewiionas SOV 43216000 - Instalagho & menutencSo ekrics e
e e 43.28-1101 - Instalagio de painéis publicidrios |

Locador{a) de instrumentos 77.28-2/02 - Aluguel de mévels, utensios e apaneihos de uso domdstico @

musicals, iIndependsnts pessoal; instrumentos musicals

Promobr(“'a)ldem 82.30-0/01 - Servigos de organizagBo de felras, CONGreseos, sxposigBes 6 fostas

Wlu‘”‘lml de fostat & 4, 30.0/02 - Casae de festas e eventos

Reparador(a) de artigos o

£5.29-1/98 - Reparacic e manutencio da outros objetos e equipaimentos pessoals
ScasoTIon do vesiudnc, o domésticos nBo especificados anterionments

Termo de Ci8ncia e Responsabilidade com Efeito de Alyard ds

Provisdrio - declaracio prestada no momento da inscrigdo: :

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego o atendo os requisitos legals exigidos pele Estado e pela Prefeitura do

Municipio pars emissiio do Alvard de Licengs e Funcionamente, compresndidos o3 nspectos sanikirios,

smblentals, tributdrics, de segurancga pdbiica, uso e ocupaclo do solo, atividades domicillares » restriples ao uso de

espacos pilblicos. O nio-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento desle Alvard de Licenga e
amumérlo

Este Canilicado comprove as inscripies, aivard, Joances ¢ & sitvacio de anquadramento 4o srapretiicls £ condicho de Microsmpreendador Individoat, A

s scslincho setd condicioonds & vadiicacho de sus senticidads na lemet. no andersta: hikcPsew sorakburesendecor oo el :

Castticado smikdio com hase ne Rasoluglio #® 48, de 11 de outteo de 2018, do Combl pars Guetio de Rede Neclonat pere & Siopilicecso o RECISTD &

da Legelizaciio de Empresas ¢ Nagitios —~ REDESIM.

Ammmwmm.ﬁmmmnmwmwmmmm
sincronizacdo nacional), indorme o8 elemanios ababit ne endereco sletrdnico it .

s A i et 8 A . - .
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Co y GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/03/2023 13:32
i

B S

# .35 | SECRETARIA DA FAZENDA

“,

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N° 20231828139

RAZAD SOCIAL

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

. INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
|

117.356.188 20.377.315/0001-60

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretana.

‘Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Gerat do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

’ Emitida em 24/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da -
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 15/12/2022 11:25

*t

« i ' SECRETARIA DA FAZENDA
; Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20227055900

| RAZAO SOCIAL

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

. INSCRIGAC ESTADUAL CNPJ
|

117.356.188 20.377.315/0001-60

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

1 . Emitida em 15/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:l!www.sefaz.baﬁ \C‘a(‘) '.:'}
AULETT
PR (T s
‘:l":-% L

Lurre o o0

Valida com a apresentagio conjunta do cartio original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagma | de | RelC eriidaoNegativa. mt




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

PN COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUAGAQ | 070 28 P5ERTURA
20.377.315/0001-60
FyRAss CADASTRAL oalnerz04

| NOME EMPRESARIAL
1 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AD DESIGN ME

CODIGQ E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuério e acessdrios

CODIGO £ DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios @ aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
95.29-1-89 - Reparagdo e manutencgio de outros objetos e equipamentos pessocais e domésticos no especificados
‘ anteriormente
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

82.19-8-01 - Fotocdpias
: 43.21-5-00 - Instalagio @ manutengiio slétrica
1 32.99-0-03 - Fabricagdo de letras, letreiros & placas de qualquer material, exceto fuminosos
43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios
82.30-0-01 - Servigos de organizag3o de feiras, congressos, exposigdes e festas
32.99-0-02 - Fabricagdo de canetas, lapis e outros artigos para escritério
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peg¢as e acessérios para aparelhos eletroseletrdnicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicacéo

CADIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213.5 - Empresério (Individual)

LOGRADOLIRD NUMERO COMPLEMENTOQ

R DJALMA S DA ROCHA 36 biniiaiehd

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO UF
48.120-000 POJUCA PQJUCA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MARCELODOAMORDIVINO@HOTMAIL.COM (71} 3645-1682

ENTE FECERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 03/06/2014

MOTIVO DE SITUAGCAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

SE Nk drininkridek

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/01/2023 as 10:09:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
|

L19)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasli
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Noma: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515
CNPJ: 20.377.315/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gualsquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos adminisirados pela Secretarla da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibitidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagho da regularidade fiscal, ou ainda néio vencidos; e

2. n#io constam inscrigbes em Divida Ativa da Unifio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacionai {PGFN).

Conforme dispasto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documanto tem os mesmos efeltos da certidao
negativa.

Esta cortidfio § vélida para o estabelecimento matriz e suas fillals e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de Jutho de 1991.

A aceitacéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na intemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:52:56 do dia 12101:2023 <horae data de Brasfiia>.

Valida até 110772023, oy riil!

Céxigo de controle da certidéo: acﬁassra scﬁs B{F0
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 (MATRIZ E
FILIAIS

CNPJ: 20.377.31340401-60

Certiddo n®: 45436445/2022

Expedigdo: 15/12/2022, as 11:26:32

Validade: 13/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.377.315/0001-60, NAO CONSTA
como inadimplente nco Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidac emitida com base nos arts. 64Z-A e 883-A da Consolidacgac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidido sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Mo caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no pecrtal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliac¢do Prévia ocu demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forga executivdﬂLﬁEﬁ*ﬁCNﬁ@Cﬁﬂ

de ing:inet
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA -BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000072/2023.E |

Nome/Razéo Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMCR DIVINO 12918741515

Nome Fantasia: AD DESIGN
Inscrigdo Municipal: 0003979 CPF/CNPJ: 20.377.315/0001-60
Endereco: RUA B/ DJALMA S. DA ROCHA, 86 CASA

POJUCAHN POJUCA - BA CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

hbhdbkhhk kb kkhkdhdhdkhkkhkkhhkhhhkdddtdbhhbbhhdkbhkhkdddhddhhhhhdhhhdhkhhbhhtdhbokdddbtihrrdhdthbhtkthkthbkhhhhddddihrrhitiiiiddst

Esta certidao foi emitida em 10/02/2023 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 11/04/2023
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 7600008146610000003979060000072202302102

i vt
Lucas josé ABreu Guimaraes
Secretarigde Servigos

Publicos e ¥leio Amnbiente

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua
autenticidade na Intemet, no enderego eletronico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Imprasso em (1/03/2023 as 14:16:53
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 06/03/2023 09:34

s SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributédrio do Estado da Bahia)

Certidio N° 20231473414

RAZAOD SOCIAL

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

INSCRICAO ESTADUAL CNPJY

® 117.356.188

20.377.315/0061-60

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engioba todos os saus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, indlusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressaltvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/03/2023, conforme Portana n® $18/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo. 5'
@

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentacdio conjunta do cartido onginal de inscrigfio no CPF ou ne CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativarpt




271022023, 14.46

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  20.377.315/0001-60
Razao
Social:
Endereco:  RUA DIALMA S DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-000

MARIA ISABEL RAMDS DO AMOR DIVINO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:22/02/2023 a 23/03/2023

Certificacdo Numero: 2023022203035640704033

Informagdo obtida em 27/02/2023 14:46:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br

Avorteidade
Coneinet

Lutas jos¢ ADTeU Suimaiacs
Sec'mtﬁri o Servicos

pablicos € gio Ainbiente

https://consutta-crf.caixa. gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

000033 -

1M



[
18/04/2023, 11:32 Consulta Regularidade do Empregador

000034

Certificado de Regularidade de

FGTS - CRF

Inscrigdo: 20.377.315/0001-60

Razdo

- A ISABEL MOR
lsocial: MARIA IS RAMOS DO AMOR DIVINO

Enderego: RUA DJALMA S DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-000
. A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa

acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/04/2023 a 30/04/2023

foop i !
Certificagio Namero: 2023040103130460267859
Informacgado obtida em 18/04/2023 11:32:04

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
. www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf 11

1 L




M Prefeitura Municipal de Pojuca GOJ 035
—— Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000151/2023 E

Nome/Razao Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

Nome Fantasia: AD DESIGN
Inscrigdo Municipal: 0003979 CPF/CNPJ: 20.377.315/0001-60
Enderego: RUA B /DJALMA S. DA ROCHA, 86 CASA

POJUCAII POJUCA -BA CEP: 48120000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
.RADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:

P s e L g Ly R e R S e e L e e e e e e e e e e R L e e L ettt P L R b E e Pl b

Esta certiddo foi emitida em 1310412023 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidao vélida até; 12/06/2023
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

.igo de controle desta certiddo: 0600008352020000003979060000151202304130

Autet

de )
un. 48 pojee

preteit ' :".';"n:,i}f:‘:"f‘\ja\ho
e e E AT
A wha!
Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagfo desta certiddo esta condicionada a vetificagéo §é sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:

https://pojuca.saatri.com.br, Econdémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencio: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impressc em 18/04/2023 as 11:34.46
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24/03/2023, 12:12

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  20.377.315/0001-60
Razao
ISocial:

www.caixa.gov.br

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
Endereco: RUA DIALMA S DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificagdo NUmero: 2023031302553857653349

Informacao obtida em 24/03/2023 13:15:58

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

hittps:f/consulta-crf.caixa.gov.briconsuttacri/pages/consultaEmpregador.jsf

600036
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNTCIPAL

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 27 DE MARGO DE 2023,

A

ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSOQ N° 088/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca de Dispensa de Licitagdo para
Contratagdo de empresa especializada para aquisigdo de placas de PVC que serao
utilizados pelo SESPUMA.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir.

1 — Cl n® 015/2023 da Secretaria Municipal de Servigos Publicos e Meio Ambiente; .~

2 — Termo de Referéncia; P

3 — Solicitagdes de cotagdo de pregos a empresas do ramo objeto da licitag&o;

4 — Cotagdes de Pregos e Mapa Comparativo; -

5 - Cl n°® 02372023 Secretaria Municipal de Servigos Publicos e Meio Ambiente solicitando
Reserva de Dotagac Orgcamentaria (Pré-Empenho).

5 - Reserva de Dotagdo Orgcamentaria (Pré-Empenho); -7

6 — PA n° 088/2023 solicitando abertura do processo licitatorio devidamente autorizada
pelo Prefeito; -~

Atenciosamente,

Joi ‘A‘M&Qﬁm

Membro dd Comissdo de Licitacao

ESTADO DA BAHIA 600037

Praca Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000
CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06




600033

. POJUCA

PRAEFEITURA MUNICIFAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 27 de Margo de 2023.

Parecer Juridico

Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Dispensa de Licitagdo {MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 - RS

12.900,00}

=

Ementa: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa. Requerimento de
Dispensa de licitacdo. Art. 24, Il, da Lel 8.666/93 c/c Decreto n* _9.412/2018.
Valor do contrato estimado em quantia maxima de RS 12.900,00:/Aquisit;50 de
placas de sinalizagdo em PVC de Meio Ambiente. Atendimento a Secretaria de
Servicos Publicos e Meio Ambiente. Necessidade justificada. Cotagdo de pregos
realizada. Comprovagdo da Economicidade e escolha do fornecedor. Legalidade.

Pelo deferimento da contratagdo.
I- Do requerimento formulado

Chega a esta Consultoria Juridica, por meio da solicitacdo do Presidente da COPEL, a qual
busca imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta juridica acerca da possibilidade e

Iegalidade de se realizar Dispensa de Licitagao, em razdo do valor.

Pretende o ente publico realizar a contratagio de empresa para aquisicio de placas de
sinalizagdo em PVC de Meio Ambiente para atender a Secretaria de Servigos Publicos e Meio
Ambiente do Municipio de Pojuca-BA, cuja empresa MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO

12918741515 ofertara o menor valor, no montante de RS 12.900,00.
Junta a consulta, além da justificativa da necessidade de compra, informacdo de Dotagao
Orcamentdria, proposta de trés (03) fornecedores e Certiddes de Regularidade Fiscal e

Trabalhista.

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.
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{I- Da aprecia¢do juridica

Passando ao enfrentamento legal da matéria é fato incontroverso que é regra na

administragdo a necessidade de realiza¢do de Licitacdo Publica para a aquisi¢do de bem.

O alicerce juridico principal que reza por esta obediéncia sacerdética é o artigo. 37, inciso XXI,
da Carta de Regéncia de 1988, a qual determina que as obras, as a¢des, compras e alienagGes

devem ocorrer por meio de licitagbes.

O certame publico fora 0 meio encontrado pela Administracdo para tornar isonémica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos
administrativos acerca dos servigos disponibilizados, por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas,
nos campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar

conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor compreensdo e entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

(...)

“XXi - ressalvados os casos especificados na

legislagcdio, as obras, servicos, compras e

alienacdes serdo contratados mediante processo

de licitacdo publica que assequre iqualdade de

condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas
que estabelecam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condi¢cdes efetivas da proposta, nos
termos da lel, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigacbes.”

Buscando ordenar e regulamentar a pratica dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n®

8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos, sendo essa a bussola de regéncia para as aquisi¢Bes publicas.

000039
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Destarte, o objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos -

princ[bios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipéteses previstas na Lei Licitatéria,
8.666/93, onde no comando Insito no art. 24, i, autoriza a contrata¢do direta em casos como o

aqui analisado,

Nos félios verifica-se a presenca de 03 (trés) propostas vélidas todas com o CNAE compativeis

com o objeto a ser contratado, com as certiddes FGTS, INSS, CNDT e Unido em dias, a seguir

descritas:

EMPRESA CNPJ VALOR

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO | 20.377.315/0001-60 | RS 12.900,00

12918741515 / | =
SONIMAR DA SILVA MAGALHAES 15.149.582/0001-40 | RS 14.050,00 | %

QUALY SERVICE SERVICOS DE SOLDA LTDA 109.267.371/0001-09 _| RS 14.300,00 -

Para efeito pedagdgico, egolsmo seria ndo transcrever o autorizo legal. Vejamos:

Art. 24 da Lei 8.666/93 -
Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

/- para outros servicos e compras de valor até 10% {dez por cento] do limite previsto na
alinea "a", do inciso ll, do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacéo de

maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; -

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a /il do artigo anterior
serdo determinadas em fungio dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da

contrgtacfo:

Il - para compras e servicos ndo referidos no inciso anterior;

a - Convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais)
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Art. 01 do Decreto Federal n® 9.412/2018

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos | e If do caput do art. 23 da Lei n? 8.666, de

21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso :  na modalidade convite - até RS

176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).

A teor da novel legislacdo supra, modificadora dos valores da lei licitatdria, percebe-se que o
valor pretendido para a aquisigdo direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos

limites permitidos em lei.
Dai o autorizo legal reveste a aquisigdo direta de estrita legalidade.
11l - DA RAZAO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVIGO — DA COTAGCAO REALIZADA

Em analise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a
outras empresas do ramo, em quantitativo de trés (03) orcamentos, tendo a Empresa MARIA 4
ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 apresentado o menor valor ante aos praticados

no mercado.

A despeito de tal iniciativa o TCU j& se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de precos nas contratagdes de
servico e compras dispensadas de licitagdo com fundamento no art. 24,
inciso Ii, da lei n. 8.666/93" (Deciséo n? 678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min.
Lincoln Magalhdes da Rocha. DOU de 28. 12.95, pdg. 22.603).

“Proceda, quando da realizacdo de licitacdo, dispensa ou inexigibilidade, &

consulta_de_precos correntes no_mercado, ou fixados por drgdo oficial
competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de pregos, em

cumprimento ao disposto no art. 26, pardgrafo dnico, inciso ill, e art. 43,
inciso IV, da lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao

procedimento licitatorio (...).” Acérddo 1705/2003 Plendrio.
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Frente a tal cendrio legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com
as suas devidas alteragbes, somado ao fato de terem sido realizadas as cotagles de precos, da
forma noticiada nos félios, razdo porque pode ser adjudicado o servigo junto 8 empresa retro

mencionada,
IV-DA HABlLITACAO JURIDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA

Por dltimo, mas ndo menos importante, restou também verificado por esta assessoria o
preenchimento do art. 27, incisos |, I, Il e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa
plblica, a presenca da habilitacdo juridica, qualificacdo econémico-financeira, regularidade

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didatico:

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV, da Lei n¢
8.666, de 1993} e constitucional fart. 195, § 3¢, da CF) de que nas
licitagBes publicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é
obrigatéria a comprovagéo por parte da empresa contratada de:
Certidéio Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |, alinea g, da Lei n?
8.212, de 1991);
Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e Contribuigdes Federais
{SRF-IN n¢ 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do FGTS (CEF)
fart. 27 da Lei n2 8.036, de 1990). Acérdéio 260/2002 Plendrio.

V - CONCLUSAO

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, i, da Lei 8.666/9 c/c Decreto n*® 9.412/2018, é
que opinamos pelo deferimento da contratacdo direta requerida envolvendo a empresa
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515, CNPJ n? 20.377.315/0001-60, no
valor de R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais). ™

E o opinativo, s.m.j
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. ‘ Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagéo se relacionam com o fato de o

.......

GO004&3 Pref. Mun. de Pojucam.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA %J B/Ll§ Q/DC; EQI:]%? 7

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

'TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 026 {2008 7 Ml

N° de Processo: PA - 088 /2023 Data: 18/04/2023

Aquisigdo de Placas de Smallzagéo em PVC referente a Gestéo Ambiental para atender a Secretana de
Servigos Publicos e Meio Ambiente SESPUMA do Municipio de Pojuca.

Empresa MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
CNPJ/MF n® 20.377315/0001-60
Enderego Rua B Djalma S.da Rocha n25 Nova Pojuca

valor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso |l da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores,
finaimente, solicitamos a dispensa do instrumento de contrato, o qual serd substituido pela Nota de
Empenho de acordo com o art. 62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pre¢os apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagado denominada pela Prefeitura.

" MPO" | 'CUSTOGLOBALRS [ == -~ -  RECURSOS'ORCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgéo/ 03.11.11/03.11.51
Unidade: ™~ ™~
Servigos {( ) Atividade: 2076 /2066
Compras [( X) 12.900,00 Elemento de 3.3.90.30.00
Despesa: .
Fonte dg 15000000
Recurs

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

N

Lucas José Abreu Guimaries
Secretario de Servigos Publicos e Meio Ambiente

DESPACHOQ FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,

Em: 18/04/2023

Prefeito do Municipio de Pbjuca

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia -~ CEP; 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 077 / 2023

PREFEITURA MUNILIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos,
regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE
POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJMF sob o n? 13.806.237/0001-06 com sede a
Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca - Bahia,
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro a MARIA ISABEL RAMOS DO
AMOR DIVINO 12918741515, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 20.377.3150001-60,
estabelecida 2 Rua B Djalma S.Da Rocha n> 25 Nova
Pojuca no Municipio de Pojuca/BA, através de seu bastante
Procurador, o Sr. MARIA ISABEL. RAMOS DO AMOR
DIVINO, portador de cédula de identidade n® 0166409502
SSP/BA e CPF n? 129.187.415-15, denominando-se a partir
de agora, simplesmente, CONTRATADA, com base da

. Dispensa de Licitagdo n°. 026/2023, e disposicdes da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, na melhor forma do
direito, mediante as clausulas e condigbes seguintes,
acordam:;

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagdo n°.
026/2023, com base nos o Art. 24, ||, da Lei 8.666/93 (com suas modificagdes) c/c Decreto n°
9.412/2018, oriundo do Processo Administrativo n® 088 / 2023, pelo gual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA.

Constitui objeto do presente a Aquisicio de Placas de Sinalizagdo em PVC referente a Gestao
Ambiental para atender a Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente SESPUMA do
Municipio de Pojuca,obedecendo as condigbes oferecidas no Termo de Referéncia e na Proposta
da Dispensa de Licitagdo n°. 026/2023 que independente de transcrigéo integra este

i . instrumento.

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagado
Orcamentaria a seguir especificada:

Orgéo/Unidade; 03.11.41/03.11.51
Atividade: 2.076 / 2.066

Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recursos: 015000000

Paragrafo tnico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 12.900,00 (dozg¢ mil e novecentos
reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, apoés a execugéo dos servigos e apkesentacdo da Nota

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 i 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 E& ‘@J .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 077 / 2023

FREFEITURA MUNICIPAL

Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo Setor competente e a ser creditado em conta corrente do
Banco do Brasil , Agéncia n°® 3268-9, Conta Corrente n° 25205-0, conforme descrito abaixo:

§ 1°. Nos pregos ofertados na proposta da Contratada ja estdo inclusos todos os custos e
despesas decorrentes de transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros
quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento das
clausulas deste instrumento.

§ 2°. O pagamento sera efetuado até 30 (trinta) dias apés a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a prestagéo dos servigos pelo setor competente do Contratante.

§ 3°. Quando houver erro de qualquer natureza na emissao da Nota Fiscal/Fatura, o documento
sera imediatamente devolvido para substituicdo e/ou emissdo de Nota de Corregao, ficando
estabelecido gue esse intervalo de tempo ndo sera considerado para efeito de qualquer reajuste
ou atualizagao do respectivo valor.

§ 1°. A concessdo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da
data de apresentagdo da proposta, mediante a aplicacio Indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC -
indice Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE),
ou Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagéoc Getlio Vargas, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a |he substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 2°. A revisdo de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o pre¢o que se tornou excessivo.

a) O prazo de inicio da execugdo dos servigos sera apés o recebimento da Autorizagdo de
Fornecimento, com a disponibilizagdo das senhas de acesso on-ine ao sistema da
Contratada.

b) A disponibilizagio do material a ser pesquisado efou consultas a serem realizadas, se dara
com a liberagdo de senha de acesso identificado por loginfsenha, a ser gerenciada pela
Assessoria de Licitagbes.

c) O acesso se dara através de meios eletrénicos, com apoio de servigos técnicos-juridicos
que abarcam consultas de informativos, jurisprudéncias, legisiagbes, manuais,
documentos, editais e consultas/orientagdes.

d) A Contratada prestara, quando requerido pela Contratante, as consultas por telefone, e-
mail ou qualquer outro meio de comunicagao a ser disponibilizado.

e) A Contratada deverd executar o servigo utilizando-se dos majeriais, equipamentos,
ferramentas e utensilios necessarios a perfeita execugio contratugl.

Praca Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 ,@Q .
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PREFE1TURA MUNLLIPAL

O contrato decorrente da Dispensa de Licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera prazo
de vigéncia contado da data de assinatura do instrumento contratual por 05 {cinco) meses,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos, nos termos do art. 57, |V, da Lei
8.666/93.

Tomar todas as providéncias necessarias ao fiel cumprimento do Contrato,;

a) Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela Contratante, atendendo
prontamente a quaisquer reclamagdes;

b) Executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua proposta,
com 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;

¢} Fornecer os materiais e equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, naqualidade
e quantidade especificadas, nos termos de sua proposta;

d) Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;,

e} Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servicos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinagbes em vigor,

f) Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislagho especifica, cuja inadimpiéncia ndo
transferea responsabilidade a Administragao.

g) Instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagbes da
Administracdo, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

h) Relatar a Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestacéo
dos servigos;

i) Nao permitir a utilizagio do trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito
anos e de qualguer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condigéo de aprendiz,
a partir de quatorze anos, nos termos do art. 7°, XXXIll da Constituicdo Federal,

j) Manter durante toda a vigéncia do contrato em compatibilidade com as obrigacbes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagéo exigidas na licitagao;

k) Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacdes
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada, exceto nas
condi¢des autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato;

[) Arcar com o dnus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e
incertos, devendo complementéa-los, caso o previsto inicialmente em sua propostanéo seja
satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos
eventos arrolados nos incisos do §1° do art. 57 da Lei n°® 8.666/93;

m) Disponibilizar suporte técnico ao usuario, em horario comercial, seja por meio de telefone
ou e-mail, disponibilizando acedgo ao contato pela Contratante, bem como os dados do
responsavel pelo atendiment
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a) Proporcionar todas as condigbes para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
servigos de acordo com as determinagdes do Contrato, seus Anexos, e, especialmente do
Termo de Referéncia;

b) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo
com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

c) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos por servidor especialmente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas;

d) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigbes no curso da
execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corregao,

e) Pagar a CONTRATADA o valor resultante da presta¢ao do servigo, na forma do contrato;
f) Zelar para que durante toda a vigéncia do contrato sejam mantidas, em compatibilidade

com as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, todas as condigdes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas na licitagéo;

g) Nao permitir que os empregados da CONTRATADA executem tarefas em desacordo com
as preestabelecidas no contrato.

10.1 - No curso da execugao do fornecimento, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito
de fiscalizar a fiel observancia das disposi¢bes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos
produtos a serem entregue.

10.2 - A execugdo do contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr. Lucas José
Abreu Guimardes designado e devidamente autorizado pela Assessoria Geral de Comunicagao
do Municipio de Pojuca através do Decreto n® 069 de 08 de Fevereiro de 2023.

10.3 - A fiscalizagdo exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responsavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluinde nem reduzindo a responsabilidade da empresa
contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execugio do contrato.

10.4 - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execug¢ao de empreitada por prego global.

§ 1° - O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apds adotados peio Contratante
todos os procedimentos do art. 73, inc. I, das Leis 8.666/93.

Reconhecidos os direitos da Administragio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°

8.666/93, este Contrato podera ser rescindido aind
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| - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que néo subsista
condigbes para a continuidade do mesmo;

Il - pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execugao.

Paragrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagéo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo gquando do seu vencimento.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

W

eno,
Lk

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sancgbes previstas na Lei n.° 8.666/83, garantindo a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

§ 12 Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua resciséo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 22, Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do vaior do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagido do evento.

§ 32, As multas ora estabelecidas nio se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 42 As penalidades previstas nesta clausula n&o tém carater compensatério e o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugao,
constituindo este Contrato titulo executivo extra judicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengéo ou compensagao de créditos, sempre que possivel.
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A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Prote¢cdo de Dados Pessoais e as determinagoes
de oOrgaos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde houver qualguer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes da
CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo mais
poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal este
fato imediatamente 8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem qualquer
6nus, muita ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagao, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso (autorizagéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sdcios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade da CONTRATANTE
assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer
Dados Pessoais estritamente confidenciais e de n&o os utilizar para outros fins, com exce¢do da
prestacdo de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a sua equipe sobre as
disposicdes legais aplicaveis em relagio a prote¢do de dados.

§ 5°. Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribui¢ao de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

l - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vihte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas & protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer ouira violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades da
CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral & material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATARA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoai
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CLAUSULA DECIMA SETIMA- FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

Pojuca, 18 de Abril de 2023.

Q&M\&“\“@)@m/ IS ekl Bl s

P/ MUNICIPIO DE POJUC MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunhas:

e
l‘)(@m@f N
ome: Nome:
:.G.: MOSLY <9 7/6 R.G.: / ('/f h\&g 52
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 077.2023
DISPENSA DE LICITAGAO N°, 026/2023
N°. de Processo: PA - 088 / 2023
OBJETO:. objeto do presente a Aquisi¢do de Placas de Sinalizagdo em

|PVC referente a Gestdo Ambiental para atender a Secretaria de Servigos
Publicos e Meio Ambiente SESPUMA do Municipio de Pojuca.

Contratada - MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO

Valor Global do Contrato ~ R$ 12.900,00 ( doze mil e novecentos reais)

|  Fundamentagdo: Art. 24, inciso |l da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes |§
| posteriores.

Periodo de Vigéncia - 05 (cinco) meses.

Pojuca, 18 de abril de 2023.

Lucas José Abreu Guimardes
Secretaria de Servigcos Publicos € Meio Ambiente

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 077,2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 026/2023

. , N°. de Processo: PA - 088 / 2023

® OBJETO:. objeto do presente a Aquisicio de Placas de Sinalizagho em
PVC referente a Gestio Ambiental para atender a Secretaria de Servigos
Pablicos e Meio Ambiente SESPUMA do Municipio de Pojuca.

Contratada - MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
Valor Global do Contrato = R$ 12.900,00 { doze mil & novecentos reais)

Fundamentaglo: Art. 24, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e suas aiteracdes
posteriores.

Periodo de Vigéncia — 05 (cinco) meses.

® Pojuca, 18 de abril de 2023.

Lucas José Abreu Guimariies
Secretédria de Servigos Publicos e Meioc Ambiente

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |I, Pojuca/Bshia -~ CEP: 48.120-000
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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